⁶⁰ sic ostensum.

⁶¹ Unde vi *pro* De vi.

detur in feudum retineri, ut i. si de feudo vas(sallus) fu(erit) int(erpellatus) c. i. [LF 2.25], ar. ff. de pres(cryptis) verbis l. Partis [D. 19.5.10]. Sed hoc ego non sentio: intelligo enim illud capitulum quod si feudum datum vassallo evinatur, dominus teneatur dare vassallo aliud feudum eque bonum, aut numeret ei nummos feudi dandos, idest qui darentur communi extimatione in feudum evictum, idest pro feudo quod evictum est. Nec enim dico quod vassallus illos nummos retineat in feudum, sed dominus solvit ei extimationem iuris sui quod ipse vassallus habebat in feudo, et sic vassallo consultum invenitur cum iuris sui habeat extimationem.

§ Sed an nomina poterunt dari in feudum? Videtur quod sic, quasi sint immobilia cum moveri non possint quia incorporalia, ut ff. de acquir(endo) rerum do(minio) l. Servus § Incorporales [D. 41.1.43.1]. Item quia in eis fit executio post immobilia, ut ff. de re iu(dicata) l. A divo Pio § In venditione et § f. [D. 42.1.15.2 et 12], et pro hoc C. de pres(criptione) lon(gi) temp(oris) l. ult. in fi. [C. 7.33.12], ff. de iure deli(berandi) l. Ait pretor § i. [D. 28.8.7.1]. Et quia precarium consistit in hiis etiam que in iure consistunt, ut ff. de precario l. ii. § ult. et l. iii. et l. Et habet § Precario [D. 43.26. 2.3, 3 et 15.2], cui similem esse feudalem contractum quandoque s(upra) no(tatur). **E**contra videtur quod inter mobilia numerentur: C. quando et quibus quarta pars l. ii. [C. 10.35.2], C. de rei ux(orie) act(ione) l. una § Exactio [C. 5.13.7a]. Hic questio videtur notari, an scilicet inter mobilia vel immobilia computentur: ff. de ver(borum) si(gnificatione) l. Moventium [D. 50.16.93]. Potest dici etiam hoc quidem proprie in his non consistere feudum, sed posse in his constitui quasi feudum: ar. ff. de usuf(ructu) e(arum) rerum que usu con(sumuntur) l. i., ii., et iii. [D. 7.5. 1, 2, et 3] et per totum, ar. ff. de usuf(ructu) l. Numismatum [D. 7.1.28]. Sed in hoc nulla erit successio, sed morte accipientis finietur, ut et illud de quo no(tatur) in summa i(nfra) t(itulo) prox(imo) § Eo autem; et sicut in feudo soldate, ut i. qui dicatur dux, circa finem [LF 2.10], et no(tatur) s(upra) quid sit feudum § Et hodie et § Item ea. Alii dicunt in nominibus proprie consistere feudum cum et in eis proprie consistat donatio: C. man(dat) l. penult. et ult. [C. 4.35. 22 et 23], C. de donat(ionibus) l. i., ii., et iii. [C. 8.53(54). 1, 2, et 3], ar. C. de novat(ionibus) ⁽⁶²⁾ et act(ionibus) l. Nominibus [C. 4.10.2]. Contractus enim feudi similimus est donationi, ut no(tatur) in summa s(upra) quid sit feudum § Qualis vero. Et hoc fortasse satis dici potest ut enim penes mandantem remanet directa actio, utilis vero competit cessionario: sic erit hic reperire ut huius nominis duplex sit dominium, directum scilicet et utile, quorum alterum scilicet directum remanet penes infeudantem, utile vero transit in feudatarium. Et hoc satis videtur probari: Extra de prescript(ionibus) c. Ad audienciam [X. 2.26.13], licet ibi loquatur quando ex nomine quid annum prestandum erat. Sed et si Ticius ex contractu aliquo mihi teneatur ad decem quorum solutione semel facta exinaniretur actio, adhuc dico iure feudi actionem hanc in alium posse transferri, nec advertere possum quare aliud

⁶² nova(tionibus) pro obligationibus?

820

825

830

835

840

845

850

855

860 sit dicendum; soluta autem obligatione, quasi re infeudata perempta, solutum erit hominum: ar. ff. quibus mo(dis) usuf(ructus) a(mittitur) l. Repeti § Rei et l. Quid tamen § ii. et l. Si ager [D. 7.4. 5.2, 10.2 et 23], ar. C. de iure emphit(e-otico) l. i. [C. 4.66.1], ar. ff. de loc(ato) et conducto ⁽⁶³⁾ l. Ex conducto § Sed et si labes [D. 19.2.15.2 *in med.*]; non enim quod ex actione habetur est feudum, sed ipsa actio et ipsum ius exigendi infeudatur et feudum est, quemadmodum fundo infeudato fructus qui ex ipso fundo percipiuntur non sunt feudum, sed ipse fundus, unde quod exactum est ex nomine, quicquid sit lucro, cedit feudatarii: ar. dicti c. Ad audienciam [X. 2.26.13], i. hic finitur lex deinde consu(etudines) re(gni) inc(ipiunt) c. Si vassallus decebat [LF 2.28.3], ar. ff. de usuf(ructu) l. Si pendentes [D. 7.1.27]. Videtur tamen mihi verius ut nomina possint in feudum dari et si ex nomine quid semel tantum debeatur, illud exactum teneatur in feudum, nec solutum sit exinanitione sive extinctione iuris hominum: ar. Extra de feudis C. Ex parte [X. 3.20.2], C. de donat(ionibus) l. i. [C. 8.53(54).1], ff. de le(gatis) i. l. Servum filii § Eum [D. 30.44.5]; secundum que potest accidere ut et pecunia et res quelibet mobilis vel semovens retinetatur in feudum: ar. ff. de usuf(ructu) e(arum) rerum que usu con(sumuntur) per totum [D. 7.5]. Et erit inter ceteras una maxime differentia inter feudatarium nominis et cessionarium: nam feudarius solus experietur utiliter, ut i. de cap(itulis) Conra(di) c. Si controversia [LF 2.43], i. de inve(stitura) de re ali(ena) facta § Rei autem [LF 2.8.1], nisi forte vassallus agere nolit, quia tunc eo excluso aget dominus: ar. C. de natu(ralibus) li(beris) l. i. [C. 5.27.1]. In 870 cessionario vero dominus agit directa preterquam in tribus casibus: C. de novat(ionibus) l. iii. [C. 8.41.3], C. man(dati) l. Si pater [C. 4.35.3]; utriusque enim eo casu competit actio quod non est in feudatario, ut predixi.

875 880 885

§ Item banna, comediones, placita, forisfacta dantur in feudum, et iura quelibet, ut dicto c. Extra de prescript(ionibus) c. Ad au-[fol. 16va // fol. 16vb]-dientiam [X. 2.26.13].

§ Item iurisdictiones, ut i. qui dicatur dux c. i. [LF 2.10], i. de fe(udo) marchie c. i. et ii. [LF 1.13(14)], i. de pace Con(stantie) § Nos f. et § Hoc quod nos et § Amplius eam [L. Ard. S], i. de regalibus l. Omnis iurisdictio [L. Ard. R. 2], ar. i. de pace iura(mento) fir(manda) l. i. § Ad hoc [LF 2.53.11(54)].

890 **§** Item advocatione datur in feudum: ar. i. de pace te(nenda) l. Quicumque [LF 2.27.5].

§ Item ius patronatus: Extra de iure pa(tronatus) c. Cum seculum [X. 3.38.13]. Nam in laicum cadere potest licet spiritualibus sit adnexum, ut Extra de iudic(iis) c. Quanta [X. 2.1.3], Extra de iure pa(tronatus) c. Illud et c. Cum laici [X. 3.38.8 et 10].

895 **§** Decime autem in feudum laicis dari non possunt, ut Extra de decimis c. Quamvis et c. Prohibemus [X. 3.30. 17 et 19], quoniam laici decimas sine peccato possidere non possunt, ut in Decr. i. q. iii. Pervenit [Decr. Grat. C. 1 q.

⁶³ de loc(ato) conducto *pro* loc(ati) conducti?

3 c. 13], xvi. q. i. c. ult., et q. iii. § Potest,⁶⁴ et q. vii. c. i. [Decr. Grat. C. 16 q. 1 c. 68; q. 3, pars 3pr.; q. 7 c. 1], Extra de prescript(ionibus) c. Causam que [X. 2.26.7], in Decr. x. q. i. Sanctorum et xiiii. q. i. § i. [Decr. Grat. C. 10 q. 1 c. 14; C. 14 q. 1 c. 1]. Quod quidam intelligunt in decimis ut de novo nulle dentur in feudum, secus autem in hiis que ab antiquo concesse sunt, ut Extra de his que flunt a prelato sine con(sensu) ca(pituli) c. Cum apostolica [X. 3.10.7], Extra de decimis c. Tua et i(nfra) [X. 3.30. 25 et 26]. Has enim laici hodie et eorum successores tenent, ut no(tatur), Extra de decimis c. Quamvis [X. 3.30.17], sed certe super eos est Extra de decimis c. Ad hec [X. 3.30.15]; ibi enim habetur quod decime non possunt infeudari laico ita ut transeant ad heredes eius, quod quidem de decimis de novo concessis non potest intelligi, quia nec ut ipse laicus in vita sua eas habeat infeudari⁽⁶⁵⁾ possunt. Est ergo intelligendum de decimis ab antiquo concessis, in quibus dico tenendum ut non possint infeudari ita ut ex ea infeudatione eas habeant feudatarii successores, sed mortuo vassallo prelatus potest gratiam facere successori et eum investire quasi de feudo sibi aperto: ar. Extra de feudis c. ii. [X. 3.20.2], ar. i. quemadmodum fe(udum) ad filiam perti(neat) c. i. [LF 1.23(24)].

§ Sunt tamen quidam qui dicunt quod ipsum ius decime quod est mere spirituale non potest infeudari laico, sed ius percipiendi fructus sic, quia illud est quoddam ius civile. Contra quos est quia fructus decime sunt cibus levitarum: xvi. q. i. Revertimini [Decr. Grat. C. 16 q. 1 c. 65]; et eis debent dari a quibus spiritualia recipiuntur: xii. q. i. § Hiis ita [Decr. Grat. C. 12 q. 1 c. 27.1]. Et videtur expressum: Extra de loc(ato) et conducto c. Vestra [X. 3.18.2]; et pro hoc facit i. episcopum vel abatem in prin. [LF 1.6], ar. Extra de censibus c. Prohibemus [X. 3.39.7].